( j-..>_,..JI J...,_ _,t )
Ebu Ya'la Ahmed b. All b. el·Müsenna

et·Temlml el·Mevsıll
(ö. 307 /919)

L
Hadis alimi.

_j

3 Şewal 210'da (17 Ocak 826) Musul'
da doğdu. Babası Ali b. Müsenna mu
haddis, dayısı Muhammed b. Ahmed b.
Ebü'l-Müsenna hadis hafızıydı. Kur'an
öğreniminden sonra babasının ve dayı
sının yakın ilgisi sebebiyle tanınmış alim
lerle görüştü .

Bazı mezheplerin
aleyhinde ondan nakledilen görüşler ise
doğru değildir.

Eb Cı Ya' 1§ ei-Mevs ı li' nin el-Müsned adlı eserinin zahriyesiyle ilk sayfası (Süleymaniye Ktp. , Şe h id Alı Paşa, nr. 564)

Eserleri. 1. el-Müsned. Horasan yöre
sinde büyük rağbet gören eser İbnü'l
Mukri el-İsfahani"nin (ö 381 / 991) riva
yetiyle gelmiştir. Ebu Amr b. Hamdan
vasıtasıyla rivayet edilen nüsha ise muh
tasardır. Eser Hz. Osman ve Said b. Zeyd
dışındaki aşere-i mübeşşere*nin müs
nedleriyle başlamaktadır. el-Müsned'
de Hz. Peygamber'in hadisleri yanında
sahabeye ait bol miktarda haberler ve
bazı hadis alimlerince zayıf sayılan mür
sel rivayetler de vardır. Eser Hüseyin Se- .
!Tm Esed tarafından Müsnedü Ebi Ya 'la
el-Mevşıli adıyla on üç cilt halinde ya
yımlanmıştır ( Dımaşk - Beyrut 1404- 1410/

1984-1990) 7SSS hadis ihtiva eden eser
deki hadislerin yedide biri, naşirin t es
bitlerine göre talebesi İ bn H ibban'ın Şa
hih' inde mevcuttur. Nureddin el-Hey
semT, Kütüb-i Sitte'de bulunmadığı hal
de bu eserde yer alan rivayetleri (eserin
zevaidini ), el-Makşadü 'l - 'ali ii zeva,i
di Ebi Ya'JQ el-Mevsıli adındaki ese
rinde bir araya getirmiştir. Bilinen tek
nüshası Üsküdar Hacı Selim Ağa Kü
tüphanesi'nde (nr 233) bulunan eser.
Nayif b. Haşim ed -Dais (Cidde 1402/

1982) ve Seyyid Kisrevi Hasan (I- Il, Bey
rut 141 31 I 993) tarafından yayımlan

mıştır. Ahmed b. Ebu Bekir el-Busiri (ö.

840/ 1436) TayalisT. Müsedded b. Mü
serhed, Abdullah b. Zübeyr el-Humey
dT. İbn Ebu Ömer. İshak b. Rahuye. Ah
med b. MenT. Ebu Bekir İbn Ebu Şey
be, Abd b. Humeyd, Haris b. Ebu Üsa
me'nin müsnedleriyle birlikte Ebu Ya '
la'nın müsnedindeki zevaidi İthôfü'l-hı
yere bi -zeva, idi'l- mesanidi'l - 'aş~re
(Brockelmann, GAL, ll , 79-80; Suppl., ll,

72) adlı eserinde bir araya getirmiştir.
2. el -Mu'cem. Muhammed adını taşı
yanları en başa almak suretiyle alfabe
tik olarak sıraladığı 330 kadar hocasm
dan birer hadis rivayet ettiği eserde
hocaları hakkında herhangi bir bilgi ver
memektedir. Kitap Hüseyin Selim Esed
tarafından yayımlanmıştır (Beyrut 1410/

1989) . 3. el-Mefarid. el -Mefarid 'an Re
sillillah şallellahu 'aleyhi ve sellem
diye de anılan eser, kırk beş sahabi ile
on bir tabiinin Hz. Peygamber'den tek
başlarına (ferd*) rivayet ettikleri muh
telif konulara dair 114 hadisi ihtiva et
mekte olup Abdullah b. Yusuf el-Cüdey'
tarafından yayımlanmıştır (Dahiye 1405 /

1985)

Ebu Va' la el-MevsılT' nin zühd ve rikak *
konusunda eserleri olduğu da söylen
mektedir.

EBÜ YEZİD en-NÜKKARİ

( i.S.J~I ~_r...yl )

Ebu Yez!d Mahled b. Keydad el-Yefrenl
ez-Zenatl en-Nükkar!

(ö. 336/ 947)

İbazıyye'nin Nükkar koluna mensup olan
ve Kuzey Afrika'da Fatımi hanedanını

kuruluş dönemlerinde
ciddi şekilde sarsan Harici reisi.

L ~

Babası KastTiiye bölgesindeki Tuzer
(TakyOs) şehrinde yaşayan Zenateli Ser
beri bir tacir, annesi Tedmeketli Sebike
adlı bir cariye idi. Ebu Yezid. babasının
Sudan·a göç etmesi üzerine burada muh
temelen 270 (883) yılı dolaylarında doğ

du. İbazıyye inancı çerçevesinde gördü
ğü öğrenimden sonra Tahert'te sıbyan
mektebinde hocalık yaptı. O sıralarda
Nükkariyye'nin reisi olan Ebu Arnmar
Abdülhamid el -A'ma'ya katıldı.

olan Ebu Yezid, giriştiği faaliyetler sonu
cunda Tuzer'de hapsedildL Bunu duyan
Ebu Ammar, kırk kadar adamı ile bir ge
ce hapishaneyi basarak onu kurtardı ve
birlikte Sümata'ya gittiler. Ebu Yezid bu
rada bir yı l kaldıktan sonra tekrar Ev
ras·a döndü. Elinde asası . sırtında aba
sı , başında sarığı ve boynunda tesbihi
ile halkı devamlı olarak isyana çağıran
Ebu Yezid, 332 (943) yılında Kaim - Biem
rillah'ın hilafeti sırasında isyanını baş

l attı. Önce Begaye ve KastTliye'yi muha-

EBÜ YEZ)D en- NÜKKAR!

sara etti; Tebisse ve Mermacenne'yi ele
geçirdi. Burada kendisine meşhur eşeği
hediye edildi ve o tarihten sonra "sahi
bü' l-himar" lakabıyla tanındı.